

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND, ngày 26/12/2024 của UBND huyện Định Hoá về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” trên địa bàn huyện Định Hoá. UBND xã Bình Thành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài (NVNONN); tạo môi trường thuận lợi để NVNONN yên tâm gắn bó, hướng về quê hương, đất nước, tham gia đầu tư vào các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội gắn với mục tiêu phát triển của tỉnh Thái Nguyên, huyện Định Hóa nói chung, xã Bình Thành nói riêng trong giai đoạn đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tích cực phối hợp với các UBND và phòng ban chuyên môn của huyện trong triển khai công tác NVNONN; chủ động kết nối với NVNONN “Nhất là người Bình Thành, Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên ở nước ngoài” nhằm thu hút các nguồn lực của NVNONN đầu tư vào địa phương.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc quan điểm chỉ đạo định hướng nội dung Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” của Trung ương, tỉnh, huyện; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án.

- Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” phải phù hợp với nguyện vọng và lợi ích của cộng đồng NVNONN, mang lại lợi ích chung cho việc gắn kết và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động đối ngoại trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”

Tiếp tục quán triệt triển khai Nghị quyết số 169/NQ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36- NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 -2026 ; Quyết định số 1334/QĐ-TTg, ngày 10/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”; Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên triển khai hoạt động đối ngoại một cách đồng bộ, toàn diện, hiệu quả; đẩy mạnh hội nhập quốc tế trên tất cả các lĩnh vực, phục vụ phát triển bền vững của tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 197/KH-UBND, ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch số 313/KH-UBND, ngày 26/12/2024 của UBND huyện Định Hoá về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” trên địa bàn huyện Định Hoá và các văn bản của huyện liên quan NVNONN đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.

2. Công tác vận động kết nối NVNONN hướng về quê hương

Tiếp tục quan tâm hỏi thăm, gặp gỡ khi có cơ hội tiếp xúc, lắng nghe những tâm tư nguyện vọng của cộng đồng NVNONN, nhất là người Bình Thành ở nước ngoài; cập nhật thường xuyên những ý kiến đóng góp thực tế của bà con kiều bào ở nước ngoài, thúc đẩy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để cộng đồng NVNONN hợp tác đầu tư, sản xuất, kinh doanh góp phần tích cực cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương.

Đẩy mạnh hợp tác với các cơ quan thông tấn, báo chí có uy tín trong nước, các nhà báo, phóng viên đến thăm và làm phim, viết bài, đưa tin, quảng bá, giới thiệu văn hóa, con người, lịch sử, du lịch, quảng bá các sản phẩm, hàng hóa, tiềm năng, thế mạnh của xã Bình Thành huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên và đất nước Việt Nam với các bạn bè quốc tế, nhằm mục đích tìm kiếm các nhà đầu tư.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành được quy định tại Luật Ngân sách nhà nước. Khuyến khích huy động từ các nguồn xã hội hóa, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng Thống kê xã

- Chủ động tham mưu cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”, phù hợp với tình hình thực tế của xã.

- Phối hợp triển khai các nội dung của Đề án trong phạm vi các chương trình, hoạt động có liên quan đến địa phương. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn liên quan tham mưu nội dung, chương trình hành động cụ thể nhằm thúc đẩy kết nối vận động cộng đồng NVNONN hướng về quê hương, tham gia đầu tư, đóng góp cho sự phát triển của tỉnh Thái Nguyên, huyện Định Hóa nói chung, xã Bình Thành nói riêng.

- Thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình NVNONN; theo dõi, tổng hợp và xây dựng báo cáo về thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”, trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định.

2. Cán bộ Văn hoá – Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn liên quan, các xóm thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác NVNONN; tuyên truyền, vận động NVNONN hướng về Tổ quốc, quê hương trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời phối hợp rà soát, nắm tình hình về các thông tin sai lệch liên quan đến công tác NVNONN để kịp thời tham mưu xử lý theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã, giới thiệu quảng bá hình ảnh, hoạt động thông tin đối ngoại của xã thông qua các sự kiện văn hóa thể thao, du lịch nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư, viện trợ của các tổ chức trong và ngoài nước, người Việt Nam ở nước ngoài, góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

- Nâng cao số lượng, thời lượng, chất lượng các tin, bài viết, phóng sự, tuyên truyền về định hướng đối ngoại, các hoạt động đối ngoại; công tác phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới diễn ra trên địa bàn xã.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phục vụ công tác thông tin đối ngoại của xã.

3. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn, các xóm theo dõi, nắm chắc tình hình về công dân của xã đi xuất khẩu lao động, học tập tại nước ngoài; công dân xã Bình Thành định cư ở nước ngoài; có giải pháp ngăn chặn tình trạng đi lao động nước ngoài trái phép.

- Phối hợp với ngành dọc cấp trên, các cơ quan liên quan tuyên truyền triển khai công tác bảo hộ công dân Việt Nam ở nước ngoài, phối hợp giải quyết các trường hợp người Bình Thành, Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên vi phạm pháp luật tại nước ngoài (*nếu có*).

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khi có đoàn khách nước ngoài đến thăm, làm việc tại xã.

- Theo dõi tổng hợp diễn biến thông tin đối ngoại của xã, thường xuyên kiểm tra, phát hiện, đề xuất xử lý các hành vi đưa tin sai sự thật, xuyên tạc, các thế lực thù địch, phản động, lợi dụng NVNONN...

4. Công chức Tài chính – Kế toán

Chủ động tham mưu cân đối ngân sách, bố trí nguồn lực để thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại trên địa bàn xã.

5. Công chức Địa chính – Nông nghiệp- Xây dựng – Môi trường

Tham mưu lựa chọn các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP để giới thiệu quảng bá trong và ngoài nước; nhằm tìm kiếm, thu hút các nhà đầu tư, tiêu thụ mang tính bền vững.

6. Công chức Văn hoá – xã hội phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội

Rà soát, thông tin tuyên truyền về chính sách hỗ trợ người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; chú trọng, quan tâm việc nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn xã trước khi ra nước ngoài làm việc; thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình lao động của xã ở nước ngoài, phản hồi từ phía doanh nghiệp tiếp nhận người lao động để có những đánh giá về lực lượng lao động, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn lao động phù hợp, đáp ứng yêu cầu của các doanh nghiệp tuyển dụng nước ngoài.

7. Các bộ phận chuyên môn khác, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, các xóm

- Thực hiện tốt công tác quán triệt tuyên truyền các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện, xã về công tác đối ngoại, công tác phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới, đến cán bộ, đảng viên đoàn viên, hội viên. Các cấp, các ngành coi công tác đối ngoại là nhiệm vụ thường xuyên liên tục, là then chốt trong chiến lược phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Chủ động tham mưu cho UBND xã trong việc xúc tiến các hoạt động hợp tác với các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài, người Việt Nam ở nước ngoài, theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách. Tiếp nhận quản lý, sử dụng các nguồn vốn được hỗ trợ từ nước ngoài theo đúng quy định pháp luật; cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường thông thoáng và tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức trong và ngoài nước, người Việt nam ở nước ngoài đầu tư vào xã.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Công chức LĐTBXH, Công an xã, Văn hoá- thông tin và các bộ phận chuyên môn liên quan, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, tổng hợp chung vào báo cáo đối ngoại hằng năm, gửi về UBND xã (*qua Văn phòng TK xã tổng hợp gửi UBND huyện*) **trước ngày 02/11 hằng năm.**

Giao Công chức Văn phòng – Tk xã tham mưu tổng hợp báo cáo chung của xã về thực hiện nội dung trên, gửi UBND huyện **trước ngày 08/11 hằng năm** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” của UBND xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Lãnh đạo ĐU- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- Các bộ phận chuyên môn;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- 14 xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Khánh Sơn